
 
 
平成１８年８月に公表されました「地方行政革新指針」において、人口３万人以上の

都市などは平成２１年、町村などは平成２３年に、一般会計、特別会計及び一部事務組

合会計など関連するすべての会計を連結した貸借対照表、行政コスト計算書、資金収支

計算書及び純資産変動計算書（財務書類４表）の作成、公表に取り組むことを要請され

ています。 

本町では平成２０年度に平成１９年度普通会計（一般会計に恩賜県有財産保護管理特

別会計及び歌舞伎文化公園管理特別会計を加えたもの）の財務書類４表を、総務省方式

改定モデルに準じ作成し公表をはじめました。 

今回は、平成２2年度分について連結財務書類４表を作成しましたので公表します。 

 

 

 

 

●連結財務書類とは 

連結財務書類とは、普通会計のほか、地方公共団体を構成するその他の特別会計や、

地方公共団体と連携協力して行政サービスを実施している関係団体や法人を一つの行政

サービス実施主体とみなして作成する財務書類のことです。 

今回作成した連結財務書類の連結の範囲は次のとおりです。 

連結の対象とした会計・団体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※一部事務組合・広域連合については、連結対象団体のうち、財務書類４表をご提供頂いた団体につ

いて連結しています。 

平成 22 年度 連結財務書類４表の公表について 

＊総務省方式改定モデル・・・既存の財政統計の情報を活用して作成することが可能で、段階
的に公共資産に関する台帳を整備し、公共資産の評価を行うことが認められている作成手法 

 
 連  結     

  

 

市川三郷町全体 

◎普通会計 
一般会計、恩賜県有財産保護管理事業特別会計、歌舞伎文化公園
管理特別会計 

◎公営事業会計 

◎公営企業会計 
上水道事業会計、病院事業会計、簡易水道特別会計、公共下
水道事業特別会計、農業集落排水事業特別会計、戸別浄化槽
整備推進事業特別会計、温泉事業特別会計、訪問看護ステー
ション西八代特別会計 

◎その他 
国民健康保険特別会計、老人保健特別会計、介護保険特別会
計、介護サービス事業特別会計、後期高齢者医療特別会計 

◎ 一部事務組合 
・広域連合 

山梨県市町村総合事務組
合、山梨県市町村議会議
員公務災害補償等組合、
中巨摩地区広域事務組
合、三郡衛生組合、山梨
県後期高齢者医療広域連
合 
 



連結

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 30,262,686 ①普通会計地方債 10,261,148

②教育 8,594,108 ②公営事業地方債 13,392,914

③福祉 1,644,936  地方公共団体計 23,654,062

④環境衛生 8,772,055 (2) 関係団体

⑤産業振興 4,474,008 ①一部事務組合・広域連合地方債 97,142

⑥消防 697,978 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 6,209,702 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 97,142

⑨その他 0 (3) 長期未払金 0

有形固定資産計 60,655,473 (4) 引当金 1,519,591

(2) 無形固定資産 10 （うち退職手当等引当金） 1,519,501

(3) 売却可能資産 0 （うちその他の引当金） 90

公共資産合計 60,655,483 (5) その他 0

固定負債合計 25,270,795

２　投資等 ２　流動負債

(1) 投資及び出資金 306,934 (1) 翌年度償還予定額

(2) 貸付金 0 ①地方公共団体 1,495,575

(3) 基金等 1,627,386 ②関係団体 76,448

(4) 長期延滞債権 131,830  翌年度償還予定額計 1,572,023

(5) その他 90 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 350,000

(6) 回収不能見込額 0 (3) 未払金 255,731

投資等合計 2,066,240 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 81,200

(6) その他 7,581

３　流動資産 流動負債合計 2,266,535

(1) 資金 2,776,902

(2) 未収金 570,766 負　　債　　合　　計 27,537,330

(3) 販売用不動産 0

(4) その他 44,219 [純資産の部]

(5) 回収不能見込額 0 １　公共資産等整備国県補助金等 10,017,212

流動資産合計 3,391,887 ２　公共資産等整備一般財源等 31,670,284

３　他団体及び民間出資分 0

４　その他一般財源等 △ 4,272,311

４　繰延勘定 0 ５　資産評価差額 0

純　 資　 産　 合　 計 38,576,280

資　　産　　合　　計 66,113,610 負 債 及 び 純 資 産 合 計 66,113,610

連結貸借対照表
（平成２２年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



連結

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・
国土保全

教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息
回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 1,981,494 12.1% 81,572 151,603 253,155 902,551 89,822 23,946 421,440 57,405 0

（２）退職手当等引当金繰入等 350,114 2.1% 6,164 14,440 25,443 12,819 8,635 1,938 279,151 1,523 0

１ （３）賞与引当金繰入額 81,200 0.5% 4,365 10,906 12,806 9,908 6,320 1,754 30,883 4,258 0

小　　計 2,412,808 14.7% 92,101 176,950 291,404 925,278 104,777 27,638 731,475 63,186 0

（１）物件費 2,936,004 17.9% 122,387 437,147 528,521 1,450,232 118,727 25,521 249,497 3,972 0

（２）維持補修費 137,617 0.8% 31,393 26,167 5,140 56,713 4,494 3,644 10,066 0

（３）減価償却費 2,222,182 13.6% 806,362 254,795 85,329 318,972 400,552 100,242 255,930 0

小　　計 5,295,803 32.3% 960,142 718,109 618,990 1,825,917 523,773 129,407 515,493 3,972 0 0

（１）社会保障給付 6,265,819 38.3% 25,971 6,236,703 3,145

（２）補助金等 1,549,996 9.5% 75,036 50,180 673,209 323,434 35,795 240,993 149,872 1,477 0

（３）他会計等への支出額 192,772 1.2% △ 19,465 0 192,734 1,916 17,587 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

147,152 0.9% 16,631 0 0 22,212 106,209 2,100 0 0 0

小　　計 8,155,739 49.8% 72,202 76,151 7,102,646 350,707 159,591 243,093 149,872 1,477 0

（１）支払利息 450,522 2.8% 450,522

（２）回収不能見込計上額 12,061 0.1% 12,061

（３）その他行政コスト 47,025 0.3% 19,059 0 24,100 3,727 0 0 139 0 0

小　　計 509,608 3.1% 19,059 0 24,100 3,727 0 0 139 0 450,522 12,061 0

16,373,958 1,143,504 971,210 8,037,140 3,105,629 788,141 400,138 1,396,979 68,635 450,522 12,061 0

（　構　成　比　率　） 7.0% 5.9% 49.1% 19.0% 4.8% 2.4% 8.5% 0.4% 2.8% 0.1% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 195,823 11,830 2,582 68,867 32,585 2,771 0 17,680 0 26,142 0 33,366

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 3,167,733 11,608 6,528 2,694,771 248,905 397 0 199,785 193 3,323 0 2,223

３ 保 険 料 839,145 839,145

４ 事 業 収 益 1,845,048 150,978 0 164,750 1,528,938 382 0 0 0 0 0

5 その他特定行政サービス収入 356,431 6,099 0 13,894 323,822 12,616 0 0 0 0 0 0

6 他 会 計 補 助 金 等 0 0 0 115,461 △ 115,461 0 0 0 0 0 0 0

6,404,180 180,515 9,110 3,896,888 2,018,789 16,166 0 217,465 193 29,465 0 35,589

ｂ／ａ 39.1% 15.8% 0.9% 48.5% 65.0% 2.1% 0.0% 15.6% 0.3% 6.5% 0.0%

9,969,778 962,989 962,100 4,140,252 1,086,840 771,975 400,138 1,179,514 68,442 421,057 12,061 0 △ 35,589（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　平成２１年４月 １ 日

至　平成２２年３月３１日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



連結

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

長期未払金支払支出

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

連結資金収支計算書
自　平成２１年４月　１日

至　平成２２年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

2,387,908

2,919,042

6,265,819

1,549,996

450,522

101,172

13,674,459

1,814,538

4,004,706

3,447,056

169,629

3,128,706

835,947

1,845,431

487,022

642,402

0

30,000

49,433

357,336

16,812,206

3,137,747

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,112,056

147,152

0

0

0

0

0

0

32,885

10,801

1,270,009

231,506

343,133

607,524

△ 662,485

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

0

383,584

140

1,874,711

0

0

0

283,866

2,542,301

27,265

0

0

2,000

161,000

0

42,633

0

146,361

2,776,902

379,259

△ 2,163,042

0

312,220

2,464,682

0



連結

（単位：千円）

純資産合計

期首純資産残高 38,439,739

純経常行政コスト △ 9,969,778

一般財源

地方税 1,811,423

地方交付税 4,004,706

その他行政コスト充当財源 489,219

補助金等受入 3,705,827

臨時損益

災害復旧事業費 0

公共資産除売却損益 39,794

投資損失 0

収益事業純損失 0

損失補償等引当金繰入 9

出資の受入・新規設立 0

資産評価替えによる変動額 0

無償受贈資産受入 68,891

その他 △ 13,550

期末純資産残高 38,576,280

連結純資産変動計算書
自　平成２１年４月 １ 日

至　平成２２年３月３１日


